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ansættes; men det ets klart, af hvad der saa-
ledes skeer Aar efter Aar, at Landbohoiskolen
griber betydeligt om sig og kan blive en meget
foftbar Anstalt. Det er« ogsaa forunderligt, at

vi nu her i og ved Byenskulle have 3 kemiske
Laboratorier, hvori der samtidigt «arbeides; der
maatte vistnok kunne finde en Indskrænkning
Sted heri, thi det skulde dog synes, at naar

man fik et Laboratorinm, som var tilstrækkelig
stort, maatte det kunne drives med langt min-
dre Omkostninger, end der nu medgaae til

de tre. «

Under ill. (J. »Redningsvæsenet« er der

forlangt 1,600 Rd. til Anskaffelsen af en ny
Baad, og der er i den Anledning s bemærket,
at de mange Ulykkestilfælde, som i de senere
Aar have fundet Sted, have viist Nødvendig-
heden af at faae anderledes construerede Baade.

Jeg troer, at dette er en alvorlig Advarsel med

Hensyn til, hvad man tidligere har gjort, idet

man maaskee noget fornemt har forsømt at tage
Hensyn til Jndstillinger, navnlig fra en Mand,
der vist er meget kyndig. Man har ikke op-
taget hans Planer," man har forkastet dem al-

deles og derimod fremhævet som «noget For-
træffeligt en anden Mands Plan, der nu viser
sig aldeles ikke at svare til, hvad den skulde,
men tvertimod har afstedkommet store Ulykker.

J § 10 i Finantsloven for 1863—————64, er

der bevilget 3,000 Rd. til Examenscommissi-
oner, og i Finantsloven for 1864——65 er der

bevilget-4,000 Rd. i samme Øiemed, men i
det foreliggende Finantslovforslag sindes der

aldeles intet Forslag i saa Henseende. Jeg skal
tillade mig i den Anledning at stille den Fore-
spørgsel til den ærede Minister, om det er hans
Mening, at Examenscommissionerne reent skulle
opgives? ’ Thinget har gjentagne Gange ud-

talt, at det for det frie Studium ved Univer-
sitetet vilde være til stor Gavn, ja næsten en

Nødvendighed, idetmindste med Hensyn til nogle
Videnskaber, at disse Commissioner traadte

istedetfor de tidligere Examinationer af de sam-
me Mænd, der havde holdt Forelæsningerne;
men da der, som sagt, Jntet er forlangt i den

Retning, synes det, som om det er den høit-
ærede Ministers Hensigt aldeles ikke at gjøre
Mere ved den Sag. -

Jeg har i de senere Aar gjentagne Gange
tilladt mig at henvende den Forespørgsel til

den høitærede Cultusminister«, om det ikke var

muligt, at Bibliothekerne kunde blive aabne

paa en Tid, da man kunde vente, at Folk vilde

benytte dens, thi en stor Deel af dem, som ønske

dette, ere afskaarne derfra paa Grund af, at

de kun ere aabne paa en Tid, da Folks Forret-

ninger nødvendigviis holde dem andetsteds. J

Paris og andre Steder ere Bibliothekerne netop
aabne om Aftenen, og derfor blive ide ogsaa
der stærkt benyttede. « « «

Om Metropolitanskolen skal jeg ikke tale

videre, da den er Gjenstand for et særligt Lov-

sorslag, som er indbragt af endeel Medlem-

mer, hvoriblandt jeg er.

Det er glædeligt at see, at der med Hen-
syn til Theatret slet ingen Oplysninger findes
af den sædvanlige Slags angaaende Gjælden
til Sorø samt Asdrag og Renter deraf; thi
man maa altsaa vente, at baade Renter og

Asdrag ere betalte nøiagtigt, som stipuleret.
Man kunde have ventet det Modsatte, thi det

har ikke været heldige Tider-for Theatret, men

da der, som sagt, slet ingen Oplysninger fin-
des, hverken under -Sorø Akademi« eller un-

derl »Theatret«, maa man antaget, at disse
Penge ere betalte. Jøvrigt kunde det synes
at være paa Tide, at man ophævede det for-
underlige Privilegium, som Theatret har faaet
eller har tiltaget sig, nemlig at have Eneret til

at spille visse Stykker. Man vil erindre, at

noget Saadant ikke mere finder Sted ved

Theatre frem;-lis, og naar dette har kunnet give
sit Privilegium fra sig, uden at man har kun-

net’mærke, at det er blevet til Skade for den

Literatur, som repræsenteres af Moliere
,

Ra-

cine, Corneille, Voltaire og Flere, saa kunde

det vel ogsaa nok finde Sted her.
Ved § 13 Nr. 8 har manet ganske over-

raskende Syn. Til Opførelse af’en Straffe-
anstalt paa Christianshavn for qvindelige For-
brydere og til Ombygning af den derværende

Straffeanstalt er der for nogle Aar siden be-

stemt 389,141 Rd. J Aarenes Løb er der

forbrugt 31i3,861 Rd., og der forlanges nu i

Aar bevilget det tilbagestaaende Beløb 72,279
Rd. 90 ß, hvorefter findes den Bemærkning,


